serviços técnicos de apoio, assessoramento e engenharia consultiva especializada e multidisciplinar aos
empreendimentos e programas da malha rodoviária sob jurisdição daquela Superintendência e no âmbito das
necessidades técnicas e operacionais de suas Unidades Locais subordinadas. O valor estimado para a
contratação é de R$55.000.000,00 (cinquenta e cinco milhões de reais). RECOMENDAÇÃO DO CGER:
Risco Baixo e apto a ser submetido à deliberação da Diretoria Colegiada. DELIBERAÇÃO: APROVADO.
Relato n.º 21/2025/DIREX – Processo n.º 50602.000542/2025-38 – Assunto: Delegação de competência ao
Superintendente Regional no estado do Pará para realizar licitação, na modalidade de Concorrência, em todas

[...]

assessoramento e engenharia consultiva especializada e multidisciplinar aos empreendimentos e programas da
malha rodoviária sob jurisdição daquela Superintendência e no âmbito das necessidades técnicas e operacionais
de suas Unidades Locais subordinadas. O valor estimado para contratação é de R$102.685.992,20 (cento e dois
milhões, seiscentos e oitenta e cinco mil, novecentos e noventa e dois reais e vinte centavos).
RECOMENDAÇÃO DO CGER: Risco Baixo e apto a ser submetido à deliberação da Diretoria Colegiada.
DELIBERAÇÃO: APROVADO. Relato n.º 22/2025/DIREX – Processo n.º 50615.000371/2025-06 –
Assunto: Delegação de competência ao Superintendente Regional no estado do Maranhão para realizar

[...]

especializada e multidisciplinar aos empreendimentos e programas da malha rodoviária sob jurisdição daquela
Superintendência e no âmbito das necessidades técnicas e operacionais de suas Unidades Locais subordinadas.
O valor estimado para contratação é de R$113.084.186,23 (cento e treze milhões, oitenta e quatro mil, cento e
oitenta e seis reais e vinte e três centavos). RECOMENDAÇÃO DO CGER: Risco Baixo e apto a ser
submetido à deliberação da Diretoria Colegiada. DELIBERAÇÃO: APROVADO. Relato n.º 23/2025/DIREX
– Processo n.º 50600.010609/2024-81 – Assunto: Pedido de autorização para ratificar a adjudicação e a

[...]

Ambiental - Componente Indígena - PBA - CI das Comunidades Indígenas Mbyá-Guarani referente às obras de
duplicação, adequação e melhorias da rodovia BR-290/RS, no trecho Eldorado do Sul/RS - Pântano
Grande/RS, do Km 112,3 ao Km 228. A vencedora foi a empresa Skill Engenharia S.A. pelo valor de
R$15.248.227,00 (quinze milhões, duzentos e quarenta e oito mil e duzentos e vinte e sete reais). Os prazos de
execução e vigência serão de 1.440 e 1.620 dias, respectivamente. RECOMENDAÇÃO DO CGER: Risco
Baixo e apto a ser submetido à deliberação da Diretoria Colegiada. DELIBERAÇÃO: APROVADO. Relato
Conjunto n.º 26/2025/DIREX-DIR – Processo n.º 50600.034494/2024-11 – Assunto:

[...]

execução de serviços técnicos especializados de apoio e assessoramento técnico ao DNIT no planejamento e
gerenciamento das ações de manutenção, conservação, restauração, estruturas, contenções e demais programas,
obras e serviços no âmbito da Coordenação-Geral de Manutenção e Restauração Rodoviária -
CGMRR/DIR/DNIT. O valor estimado é de R$396.056.648,20 (trezentos e noventa e seis milhões, cinquenta e
seis mil, seiscentos e quarenta e oito reais e vinte centavos). Os prazos de vigência e execução serão de 1.915 e
1.825 dias consecutivos, respectivamente. RECOMENDAÇÃO DO CGER: Risco Baixo e apto a ser
submetido à deliberação da Diretoria Colegiada. DELIBERAÇÃO: APROVADO. Relatadas as matérias da

[...]

meses, referente ao Contrato n.º 162/2023, firmado com a empresa INFOSEC Tecnologia da Informação Ltda.
para prestar serviços de solução de backup, englobando expansão e suporte de softwares e hardwares
existentes. O valor global, para 12 meses, é de R$1.894.206,57 (um milhão, oitocentos e noventa e quatro mil,
duzentos e seis reais e cinquenta e sete centavos). O presente contrato poderá ser rescindido unilateralmente
pela Administração antes do término do prazo estipulado, assim que for concluído o processo de contratação já
em andamento. RECOMENDAÇÃO DO CGER: Risco Baixo e apto a ser submetido à deliberação da